Beurteilen wir diese Bestimmungen über das Almosengeben, so ergibt sich, dass die Liebespflicht auf die engsten Grenzen beschränkt wird. Innerhalb dieser Grenzen ist sie aber eigentlich gar keine Liebespflicht mehr, sondern sie ist Rechtspflicht geworden; über dieselbe hinaus liegt

¹⁾ II Tit. 1 cap. 24 § 5.

²⁾ Summa Anthonini archiepisc. Florentini P. II tit. II c. 24 § 3; „Non tenetur quis querere, quis habet necessitatem, sed sufficit ut his qui veniunt ad notitiam suam subveniat“.

dagegen gar keine Pflicht mehr vor, ist Almosengeben nicht de praecepto, sondern nur de consilio. Diese Verwandlung der Liebespflicht innerhalb der ihr gezogenen Grenzen in eine Rechtspflicht ist die notwendige Folge des falschen Eigenschaftsbegriffes. Soweit jemand irdische Güter über das Mass des ihm notwendigen hinaus besitzt, ist er ja eigentlich gar nicht Eigentümer. Das superfluum gehört in Wahrheit dem Nächsten. Dieser kann es sich ja auch, wenn er in extrema necessitate ist, ohne Sünde selbst nehmen. Auf den Einwurf ¹⁾: „Praeterea cuilibet licet sua re uti et eam retinere. Sed retinendo rem suam aliquis eleemosynam non dabit. Ergo licitum est eleemosynam non dare“, antwortet Thomas: „quod bona temporalia, quae homini divinitus conferuntur, ejus quidem sunt quantum ad proprietatem, sed quantum ad usum non solum debent esse ejus sed etiam aliorum, qui ex iis sustentari possunt ex eo quod ei superfluit“, d. h. das superfluum gehört ihm gar nicht, sondern den Armen, und deshalb ist es seine Pflicht, es wegzugeben, sobald er einen Bedürftigen findet. Noch deutlicher antwortet die Astexana auf denselben Einwurf: „Quae superflua sustentationi tuae naturae, etsi sit proprium tuum quantum ad dispensationem et auctoritatem administrandi, quantum tamen ad usum est illorum, in quibus vides signa probabilia necessitatis extremae.“ So als Rechtspflicht wird denn auch das Almosen in den genannten Fällen ausdrücklich dargestellt. „Eleemosyna“, sagt die Summa angelica, „cedit sub praecepto legis naturae, legis divinae et legis canonicae“, und die Astexana: „Eleemosynam dare cedit sub praecepto legis naturae, legis divinae et legis positivae“. Zwar antwortet die erstgenannte Summe auf die Frage: „Utrum pauperibus competit aliqua actio contra divites ut eis subveniant?“ zunächst: quod non, fügt dann aber hinzu: „Sed bene possunt implorare officium judicis seu superioris, ut eos cogat, et ecclesia potest eos cogere. Quod limita verum quando sunt in tali necessitate et divites in tali abundantia, quod tenentur eis facere eleemosynam de praecepto, alias non.“